Totuși între 1911–1912, este prim-redactor la
publicația Românul din Arad, solicitat chiar de direc-
torul Vasile Goldiș (1862–1934). Deși unii cercetători
afirmă că a lucrat doi ani la Românul, adevărul este că
s-a aflat la conducerea ziarului arădean șase luni, din
data de 1 decembrie 1911** până în mai 1912***.În nr.
115 al ziarului Românul, din 27 mai / 9 iunie 1912,
la rubrica „Informațiuni redacționale”, cititorii sunt
anunțați că prim-redactorul Romulus Cioflec a pă-
răsit redacția pentru a se întoarce la București, spre
a-și finaliza studiile.